



# THE HUE AND CRY.

ISSUED ON TUESDAYS AND FRIDAYS.

**NOTICE.**—A person giving information leading to the apprehension of an offender, or to the discovery of stolen property, may be rewarded on the recommendation of the Inspector-General of Police. Any person found in possession of stolen articles is liable to prosecution. Applications for rewards for the capture of escaped convicts should be addressed to the Inspector-General of Prisons.

අපරධකාරයන් අල්ලාගැනීමට පුළුවන්වෙන්නාවූ හෝ ගොරබලුවන් සොයාගැනීමට පුළුවන්වෙන්නාවූ හෝ දැන්වීමක් කරණ අයෙකුට පොලීසියේ ඉන්ස්පෙක්ටර් ජනරාල්තුන නිශ්චය කැවියකට තෘතීයෙන් යෙදෙනවා ඇත. යම් ගොර බලුවක් යමෙක් වෙත ගිවිසීමකට වෙත බහුව විරුධව පැමිණීමෙන් යෙදෙනවා ඇත. සැකවිය හිතකාරයින් අල්ලීමට තැනි හිරවෙල්ලට ඉන්ස්පෙක්ටර් ජනරාල්තුනගෙන් ඉල්ලියයුතුයි.

ඉන්දියානු පිටිපිටි අල්ලාගැනීමට පුළුවන්වෙන්නාවූ හෝ ගොරබලුවන් සොයාගැනීමට පුළුවන්වෙන්නාවූ හෝ දැන්වීමක් කරණ අයෙකුට පොලීසියේ ඉන්ස්පෙක්ටර් ජනරාල්තුන නිශ්චය කැවියකට තෘතීයෙන් යෙදෙනවා ඇත. යම් ගොර බලුවක් යමෙක් වෙත ගිවිසීමකට වෙත බහුව විරුධව පැමිණීමෙන් යෙදෙනවා ඇත. සැකවිය හිතකාරයින් අල්ලීමට තැනි හිරවෙල්ලට ඉන්ස්පෙක්ටර් ජනරාල්තුනගෙන් ඉල්ලියයුතුයි.

## ACCUSED PERSONS WANTED.

**DINGIRI BANDA**; charged with theft at Anuradhapura in September, 1901; is an up-country Sinhalese of the Goigama caste; religion, Buddhist; occupation, cook; age, about 28 years; height, 5 ft. 6 in.; make, ordinary; complexion, fair; hair, black and tied in a knot; moustaches, scanty; nasal twang in voice; birthplace, Nikaweratiya in Wannu hatpattu, Kurunegala District; general residences, Kurunegala, Nikaweratiya, and Anuradhapura; haunts Nikaweratiya, Kurunegala, and Anuradhapura; is single; is well known to Dr. Spittel and Mr. Pohath Kehelpannala, both of Anuradhapura. The Police Magistrate of Anuradhapura has issued warrant No. 21,040 for his arrest.

**GOVINDASAMY**; charged with criminal breach of trust at No. 81, Main street, Pettah, on October 20, 1901; is a Tamil of the Wellala caste; occupation, cooly; age, 27 years; height, 5 ft. 5 in.; make, slender; complexion, dark brown; teeth, well set; eyes, black; hair, black, long as far as the neck; moustaches, slight; beard, shaved; has a tattooed mark on middle of forehead; general residence, Pettah; haunts Pettah and Fort. The Police Magistrate of Colombo has issued a warrant No. 72,823 for his arrest.

**MAGAMMANAGE SARA** *alias* SARDIA; charged with causing hurt with a knife at Algama on November 16, 1901; is a Sinhalese of the Wahumpura caste; religion, Buddhist; occupation, cultivator and cooly; age, about 30 years; height, about 4 ft. 6 in.; make, stout; complexion, dark; teeth, well set; eyes, black; hair, black and tied in a knot; wears a beard; face, oval; hands and legs, stout; birthplace, Pallegama in Gangaboda pattu of Siyane korale in the Colombo District; general residence, Uggalboda in Dasiya pattu of Alutkuru korale; haunts Pallegama, Uggalboda, and Kandegama; wife living at Uggalboda; father-in-law, Magammanage Karanisa of Pallegama; uncle, Godagandeniyalage Paulua of Kandegama; is well known to the Police Officer of Uggalboda. The Police Magistrate of Kegalla has issued warrant No. 23,232 for his arrest.

**AMBEPUSSA SIMA** *alias* MAINOLUWA KIRA; charged with murder and robbery at Tunbage near Bulatkohopitiya on December 24, 1901; is a Sinhalese of the Duraya caste; religion, Buddhist; occupation, pit cooly; age, 35 years; height, 5 ft. 2 in.; is well made; complexion, dark; hair, black and tied in a knot; wears moustaches; birthplace, Mainoluwa in Beligal korale; general residences, Ambepussa and Batalegala; haunts Maduragoda and Paragoda; is well known to D. M. Bamunusinghe. The Police Magistrate of Kegalla has issued warrant No. 23,349 for his arrest.

**KALELIYA SINNA PPU**; charged with murder and robbery at Tunbage near Bulatkohopitiya on December 24, 1901; is a Sinhalese of the Goigama caste; religion, Buddhist; occupation, pit cooly; age, 25 years; height, 5 ft.; is well made; complexion, red; hair, cropped; wears slight moustaches; birthplace and general residence, Kaleliya in Hapitigam korale; haunts Batalegala and Maduragoda; is single; adopted father, Ramanayaka Patirennehelage Jotihamy of Kaleliya; is well known to D. M. Bamunusinghe of Siyambalawala. The Police Magistrate of Kegalla has issued warrant No. 23,349 for his arrest. The accused was previously convicted.

**ALAPOLAWALA UKKUWA**; charged with murder and robbery at Tunbage near Bulatkohopitiya on December 24, 1901; is a Sinhalese of the Duraya caste; religion, Buddhist; occupation, pit cooly; age, 25 years; height, about 5 ft.; is well made; complexion, brown; hair, black and tied in a knot; has the figure of a horse tattooed on the right arm; birthplace, Alawatugoda; haunts Batalegala, Alapalawala, and Maduragoda; has a mistress at Galatara in Galboda korale; is well known to D. M. Bamunusinghe. The Police Magistrate of Kegalla has issued warrant No. 23,349 for his arrest.

**BULURUPPA CAROLIS**; charged with murder and robbery at Tunbage near Bulatkohopitiya on December 24, 1901; is a Sinhalese of the Wellala caste; religion, Buddhist; occupation, pit cooly; age, 30 years; height, 5 ft.; complexion, brown; has a mole in one of the eyes; hair, black, and tied in a knot; wears a slight beard; has a flower tattooed on the right arm and has a scar on the chin; birthplace, Mahara, Western Province; haunts Maduragoda, Batalegala, and Paragoda; is well known to Don Marthelis Bamunusinghe of Siyambalawala. The Police Magistrate of Kegalla has issued warrant No. 23,349 for his arrest.

**SUNDARAM KANGANY**; charged with causing hurt with a stick at Mihintale on December 26, 1901; is a Tamil of the Wellala caste; religion, Hindu; occupation, road kangany; age, 30 years; height, 5 ft.; make, stout; complexion, dark; teeth, regular; eyes, large, brown, and oval; hair, black and tied in a kudimbi; moustaches and beard, shaved; has vaccine marks on both arms; birthplace, Urumbirai, Jaffna; general residences, Mihintale, Vavuniya, Puttalam, Colombo, and Jaffna; haunts Mihintale and Jaffna; is single; mother, Kalpagam at Urumbirai; relations, A. Ponnusamy, Clerk, Public Works Department, Mihintale, A. Rajaratnam, Railway Accountant, Colombo, and Suppiah Kangany of Mihintale; is well known to Mr. R. K. MacBride and W. David Singho of Mihintale. The Police Magistrate of Anuradhapura has issued warrant No. 21,322 for his arrest.

CAROLIS; charged with theft at Anuradhapura on January 1, 1902; is a Sinhalese of the Goigama caste; religion Buddhist; occupation, kitchen cooly; age, about 25 years; height, 5 ft.; make stout; complexion, dark brown; teeth regular; hair, tied in a knot; moustaches and beard, slight; general residence, Anuradhapura; haunts Matale and Anuradhapura; is well known to R. B. Campbell and Mr. Seyadoris of Anuradhapura. The Police Magistrate of Anuradhapura has issued warrant No. 21,325 for his arrest.

LOST, STOLEN, OR STRAYED.

STOLEN.

ON December 16, 1901, from Uvakellie estate, Madulsima : 2 pieces of machinery shafting, each about 10 ft. long. Owner, Mr. R. Webster, Uvakellie estate.

On January 7, 1902, from a meatsafe and kitchen of the owner's house at Barnes' place, Cinnamon Gardens : 1 piece of cheese, 3 blue dishes, 1 large water kettle, 1 towel. Owner, Mr. Walter Pereira, Barnes' place.

On January 8, 1902, from the Railway Goods Shed at Hatton : a piece of block tin lead. Property of the Ceylon Government Railways, Hatton.

On January 8, 1902, from the owner's house at Ellie House road, Modara : 1 black flannel coat with white stripes; 1 double-cased silver watch, lever, attached to a gold chain and brass locket. Owner, J. W. P. Jayawardane, No. 21, Ellie House road, Modara.

On January 8, 1902, from the Colonial Office at Fort, Colombo : a keyless planter's watch, with a silver curb chain attached, the glass of the watch cracked across the centre. Owner, Mr. C. Kelaart, Clerk, Colonial Office.

STRAYED

On January 6, 1902, from a cage at Katukelle estate's bungalow premises : an English male hare, pure white. Owner, Mr. St. C. Bowl Evans, Katukelle estate.

REFERENCE TO PREVIOUS NOTICES.

KANTAN KANAPATHY alias NAGAN alias KARUVAL, advertised for in "Hue and Cry" No. 1,893 of October 25, 1901, has been arrested.

JEEWATMUNY HINGANAPPUWA, advertised for in "Hue and Cry" No. 1,903 of November 29, 1901, has been arrested.

The geese belonging to Mr. Spence Edley, advertised for in "Hue and Cry" No. 1,915 of January 10, 1902, have been recovered.

දෙපාර්තමේන්තුවේ සේවයේ සිටින සේවකයන්ගේ විවේචනාත්මක වාර්තාවක්

නම, සිංහලිකයා; වස 1901 ක්වු සැප්තැම්බර් මාසේදී අනුරාධපුරයේදී භාරකම්කරු කියා දෙපාර්තමේන්තුවේ සේවයේ සිටි. සිංහල මිනිසා; උඩරට ගොයියාල කුලය; අගම, මුඩාගම; රක්ෂාව, කෝකිසා; වසස, අවුරුදු 28ක් පමණ ඇත; උස, අඩි 5යි අගල් 6යි; පාට, ලක්ෂ්මි; ඉසකෙස්, කථයි, කොන්ඩයක් බැඳලා ඇත; උඩරට, පාත්තං ජනපදයේදී වසනවා; නගයෙන් කථාකරණවා ඇත; උපන් ගම, කුරුමා ගල දිස්ත්‍රික්කයේ වසනවාදැයි කියවුවා; බොහෝවිට ගැවසෙන තැන සහ නොසෙස්ව ගැවසෙන තැන්, කිකවැරපිස, කුරුමාගල, අනුරාධපුරය; අවිවාහකයා; අනුරාධපුරයේ දෙපාර්තමේන්තුවේ සේවයේ සිටින සේවකයන්ගේ විවේචනාත්මක වාර්තාවක් මෙහි දැක්වෙයි. අනුරාධපුරයේ පොලීස් නඩුකාරයාගේ විසින් මොහු අල්ලාගන්න පිණිස අඩුක 21,040 දරණ වරක්වුව පිටකර ඇත.

නම, ගෝවිත්තයා; වස 1901 ක්වු ඔක්තෝබර් මස 20 වෙනි දිනදී පිටකොටුවේ මේන්දුස්වරීව එනේදී විශ්වාස කඩකරා කියා දෙපාර්තමේන්තුවේ සේවයේ සිටි. දෙමල මිනිසා; වෙල්ලාල කුලය; රක්ෂාව, කුලිකාරයා; වසස, අවුරුදු 27යි; උස, අඩි 5යි අගල් 5යි; ඇඟ, හිනිසි; පාට, හද දුඹුරුයි; දත්, හොඳ පිලි වෙලට ඇත; ඇස්, කථයි; ඉසකෙස්, කථයි, කුලල ලගට වැටෙනවා; උඩරට, වවනවා; පරිච්ඡේද, බුනානවා; නලල මැද පව්ව කොටාලු ලකුණක් ඇත; බොහෝවිට ගැවසෙන තැන, පිටකොටුව; නොසෙස්ව ගැවසෙන තැන්, පිටකොටුව, කොටුව. කොළඹ පොලීස් නඩුකාරයාගේ විසින් මොහු අල්ලාගන්න පිණිස අඩුක 72,828 දරණ වරක්වුව පිටකර ඇත.

නම, මාගම්මනගේ සාර නොහොත් සර්දියා; වස 1901 ක්වු නොවැම්බර් මස 16 වෙනි දින අලගමදී පිහිටි ඇතලා කුමාර කුලය කියා දෙපාර්තමේන්තුවේ සේවයේ සිටි. වහුමිපුර කුලයේ සිංහල මිනිසෙක්ක; අගම, මුඩාගම; රක්ෂාව, ගොයියා සහ කුලිකාරයා; වසස, අවුරුදු 30ක් පමණ ඇත; උස, අඩි 4කින් අගල් 6ක් පමණ ඇත; ඇඟ, හදයි; පාට, අඳුරුයි; දත්, හොඳ පිලිවෙලට ඇත; ඇස්, කථයි; ඉසකෙස්, කථයි, කොන්ඩයක් බැඳලා ඇත; උඩරට, කියෙනවා; මුහුණ, කිකියායි; අත්, කකුල් සහ ඇඟ, හදයි; උපන් ගම, කොළඹ දිස්ත්‍රික්කයේ සිනාකෝරලේ ගඟබඩපත්තුවේ පල්ලේගම; බොහෝවිට ගැවසෙන තැන්, අභන්කුරු කෝරලේ දැසියාපත්තුවේ උගල්බොඩ; නොසෙස්ව ගැවසෙන තැන්, පල්ලේගම, උගල්බොඩ සහ කන්දේ ගම. උගල්බොඩ පොලීස් නඩුකාරයාගේ විසින් මොහු අල්ලාගන්න පිණිස අඩුක 23,232 දරණ වරක්වුව පිටකර ඇත.

නම, අඹේපුස්ස සිමා නොහොත් මත්ඛවා කිරු; වස 1901 ක්වු දෙසැම්බර් මස 24 වෙනි දින මුලත් කෙටුපිටියලග තත්තාගේදී මිනිමැරුවා සහ කොල්ලකෑමක කියා දෙපාර්තමේන්තුවේ සේවයේ සිටි. සිංහල මිනිසා; කුලය, දුරයා; අගම, මුඩාගම; රක්ෂාව, පනල් කුලිකාරයා; වසස, අවුරුදු 35යි; උස, අඩි 5යි අගල් 2යි; ඇඟ, සල්ලුණිසි; පාට, කථයි; ඉසකෙස්, කථයි, කොන්ඩයක් බැඳලා ඇත; උඩරට, කියෙනවා; උපන් ගම, බෙලගල්කෝරලේ මිනිමවුවා; බොහෝවිට ගැවසෙන තැන්, අඹේපුස්ස, වරලියාල; නොසෙස්ව ගැවසෙන තැන්, මුල්ලාගොඩ සහ පාරාගොඩ; හි, ඇම්. බවනුසිංහ මොහු අදහනවාය. කැගල්ලේ පොලීස් නඩුකාරයාගේ විසින් මොහු අල්ලාගන්න පිණිස අඩුක 23,349 දරණ වරක්වුව පිටකර ඇත.

තම, කලලිග සිසිඤ්ඤප්පු ; වම් 1901 ක්වු දෙසැම්බර් මස 24 වෙනි දින බුලත්කොහුපිටිග ලග තුන්වන දෙනෙදි මිනිමැරුවා සහ කොල්ලකැවෑම කියා දෙපොරොත්පණය කරණුලැබ සිටී. ගොයිගම කලගෙහි සිංහල මිනි කෙත්ත ; ආගම, බුඩාගම ; පතල් කුලීකාරයා ; වයස, අවුරුදු 25යි ; උස, අඩි 5යි ; ඇඟ, සම්පුණ්ණයි ; පාව, රතුයි ; ඉසකෙස්, කොටකර කපා ඇත ; පුංචි උඩුරැවුලක් නියොගනවා ; උපන් ගම, තාපිච්ඡමාණේරලේ කලුච්ඡිය ; බොහෝවිට ගැවසෙන තැන්, කලේචිය ; නොගෙක්විට ගැවසෙන තැන්, බතලගාල, මදුරගොඩ ; අවිවාහකයා ; ගදගන්පියා, කලුච්ඡියේ රුමානාගක පතිරණකෙලාගේ තේනිතාමි ; සිංහලාචුවේ සී. ඇම්. බමුනුසිංහ මොහු අදහනවාය. මේ අග මිට ඉහතදීන් වින්තිකාරයෙක්ව සිටියේය. කැගල්ලේ පොලීස් නඩුකාරතැන විසින් මොහු අල්ලාගන්නා පිණිස අඩික 23,349 දරණ වරන්තුව පිටකර ඇත.

තම, අලුපොලවලඋත්තුවා ; වම් 1901 ක්වු දෙසැම්බර් මස 24 වෙනි දින බුලත්කොහුපිටිග ලග තුන්වන දෙනෙදි මිනිමැරුවා සහ කොල්ලකැවෑම කියා දෙපොරොත්පණය කරණුලැබ සිටී. සිංහල මිනිතා ; කුලය, දුරයා ; ආගම, බුඩාගම ; පතල් කුලීකාරයා ; වයස, අවුරුදු 25යි ; උස, අඩි 5ක් පමණ ඇත ; ඇඟ, සම්පුණ්ණයි ; පාව, බුරුයි ; ඉසකෙස්, කඵසි, කොන්ඩගක් බැඳලා ඇත ; දකුණුබාහුවේ (අත්වගෙක්) පව්ව කොටාපු රකුණක් ඇත ; උපන් ගම, අලුපොලගොඩ ; නොගෙක්විට ගැවසෙන තැන්, බතලගාල, ඇලපොලවෙල, මදුරගොඩ ; ගල්බොඩ කෝරලේ ගලකර ගැනියෙක්ව නියාගන ඇත ; සී. ඇම්. බමුනුසිංහ මොහු අදහනවාය. කැගල්ලේ පොලීස් නඩුකාරතැන විසින් මොහු අල්ලාගන්නා පිණිස අඩික 23,349 දරණ වරන්තුව පිටකර ඇත.

තම, බුලුරුප්පා පැරෝලීස් ; වම් 1901 ක්වු දෙසැම්බර් මස 24 වෙනි දින බුලත්කොහුපිටිග ලග තුන්වන දෙනෙදි මිනිමැරුවා සහ කොල්ලකැවෑම කියා දෙපොරොත්පණය කරණුලැබ සිටී. සිංහලයා ; වෙල්ලාල කුලය ; ආගම, බුඩාගම ; පතල් කුලීකාරයා ; වයස, අවුරුදු 30යි ; උස, අඩි 5යි ; පාව, දුබුරුයි ; ඇසක ලපයක් නියෙ නවා ; ඉසකෙස්, කඵසි, කොන්ඩගක් බැඳලා ඇත ; පුංචි රැවුලක් ඇත ; දකුණු බාහුවේ මලක් පව්ව කොටාපු ලකුණක්ද, නිකවේ කැලලක්ද ඇත ; උපන් ගම, කොළඹ දිස්ත්‍රික්කුවේ මහරග ; නොගෙක්විට ගැවසෙන තැන්, මදුරගොඩ, බතලගාල, පාදුගොඩ ; සිංහලාවෙලේ දෙග මර්තේලීස් බමුනුසිංහ මොහු අදහනවාය. කැගල්ලේ පොලීස් නඩුකාරතැන විසින් මොහු අල්ලාගන්නා පිණිස අඩික 23,349 දරණ වරන්තුව පිටකර ඇත.

තම, සුන්දරම් කන්කානි ; වම් 1901 ක්වු දෙසැම්බර් මස 26 වෙනි දින මිනිත්තලේදි පොල්ලකින් ගහලා තුවාල කලාග කියා දෙපොරොත්පණය කරණුලැබ සිටී. දෙමල මිනිතා ; කුලය, වෙල්ලාල ; ආගම, හින්දු ; රක්ෂාව, පෘථේ කන්කානි ; වයස, අවුරුදු 30යි ; උස, අඩි 5යි ; ඇඟ, තරයි ; පාව, අදුරුයි ; දන්, හරියා කාරයි ; ඇස්, ලොකුයි, දුබුරුයි, බිත්කාරයි ; ඉසකෙස්, කඵසි, කොන්ඩගක් බැඳලා ඇත ; රැවුල, බුකලා ; බාහු දෙකේම අත්විදිමේ ලකුණු ඇත ; උපන් ගම, ජපනයේ උරුමිබුරෙයි ; බොහෝවිට ගැවසෙන තැන්, මිනිත් තලේ, වමෝනිනා, පුත්තල, කොළඹ, ජපනයේ ; නොගෙක්විට ගැවසෙන තැන්, මිනිත්තලේ සහ ජපනයේ ; අවිවාහකයා ; මව්, කල්පාගම ; ජපනයේ උරුමිබුරුයාවේ සිටිනවා ; තැදුරෝ, ඒ. පොන්තනාමි, මිනිත්තලේ ප්‍රසිඩ කමාන්ත දෙපාර්තමේන්තුවේ ලියානිකෙක්ක, ඒ. රුජරන්ත, කොළඹ රේල්වේ ගනන් ලියානිකෙක්ක, සුජපායි, මිනිත්තලේ කන්කානියෙක්, මිනිත්තලේ ආර්. කේ. මැක්බ්‍රයිඩ් සහ බබ්ලිම්. ඩේව්සිඤ්ඤා මොහු හොඳව අදහනවාය. අනුරධපුරේ පොලීස් නඩුකාරතැන විසින් මොහු අල්ලාගන්නා පිණිස අඩික 21,322 දරණ වරන්තුව පිටකර ඇත.

තම, කරෝලීස් ; වම් 1902 ක්වු ජනවාරි මස 1 වෙනි දින අනුරධපුරේදි හොරකම් කලාග කියා දෙපො රෝපණය කරණුලැබ සිටී. සිංහල මිනිකෙත්ත ; ගොයිගම කුලය ; ආගම, බුඩාගම ; වයස, අවුරුදු 25ක් පමණ ඇත ; රක්ෂාව, කුසනිමේච්චියා ; උස, අඩි 5යි ; ඇඟ, තරයි ; පාව, හද දුබුරුයි ; දන්, හරියාකාරයි ; ඉසකෙස්, කොන්ඩගක් බැඳලා ඇත ; බුහෙ, පිසිල් එකවා දන් ; බොහෝවිට ගැවසෙන තැන, අනුරධපුරය ; නොගෙක් ව්ව ගැවසෙන තැන්, මාගලේ සහ අනුරධපුරය ; අනුරධපුරයේ ආර්. ඩී. කැම්බල් සහ ඇම්. සසපෝරිස් මොහු අදහනවාය. අනුරධපුරේ පොලීස් නඩුකාරතැන විසින් මොහු අල්ලාගන්නා පිණිස අඩික 1,325 දරණ වරන් තුව පිටකර ඇත.

**තැනිබුහා, හොරකම්කලා නොහොත් දඩාවගේ ගීයා.**  
**හොරකම්කලා.**

වම් 1901 ක්වු දෙසැම්බර් මස 16 වෙනි දින මඩල්සිමාවේ උඩකැලෙයි වත්තේදි ; අඩි 10ක් පමණ දික්වු ලොක ගන්තුනලයේ මැනිත් කැලී 2යි. අයිතිකාරයා, ආර්. මැනිස්ටර්, උඩකැලේ වත්ත. වම් 1902 ක්වු ජනවාරි මස 7 වෙනි දිනදි කුරුදුවත්තේ බාර්න්ස් ජලේස් එකේ අයිතිකාරයාගේ ගෙදර කුස්සියෙන් සහ සේප්පුවකින් : කේප් කැලී 1යි, නිල් හිසෙ 3යි, ලොකු කේතල 1යි, තුවාග 1යි. අයිතිකාරයා, මෝල්වර් ප්‍රෙර, බාර්න්ස් ජලේස්.

වම් 1902 ක්වු ජනවාරි මස 8 වෙනි දිනදි හැවන් එකේ රේල්වේ ගුඩිනැහි එකෙන් : ලොකු රියා කුටිපිග කින් කැසිවිච්ච් වන් හදණ රියා කැලී 1යි. උඩිකා ආණ්ඩුවේ දුම්රිය දෙප නියමන්තුවට අයිති බඩු, ගාවන්.

වම් 1902 ක්වු ජනවාරි මස 8 වෙනි දිනදි මෝදර ඇලිකවුස් පාරේ අයිතිකාරයාගේ ගෙදරින් : සුදු ඉරි වැව්විච් කඵ ජලාගල් කෝච් 1යි, බබ්ලේසෙස් රිදි අන්දර්ලෝසු 1යි ලීවර්, රන්න් මර්ලෝසු මාලාගක්ද, පින් තල ලොකැව් එකක්ද ඒකට ගොවුකරලා ඇත. අයිතිකාරයා, ජේ. බබ්ලිම්. පී. ජපනිනා, අඩික 21, ඇලිකවුස් රෝඩ්, මෝදර.

වම් 1902 ක්වු ජනවාරි මස 8 වෙනි දින කොළඹ කොටුවේ ක්ලෝනියල් ඔපිසියෙන් : රිදි කර්නි මර් ලෝසු දන්වැලක් ගොවුකරපු ගතුරක් පාවිච්චිනොකරණ ජලාගල්වර්ස් අන්මර්ලෝසුවක්, මර්ලෝසුවේ විදුරුව මැදින් ඉරිතලා. අයිතිකාරයා, පී. කැර්ට්, ලියන්තා, ක්ලෝනියල් ඔපිසි.

**දඩාවගේ ගීයා.**

වම් 1902 ක්වු ජනවාරි මස 6 වෙනි දිනදි කවුකැලේ වත්තේ බංගලාවේ ඉඩමේ කවුඩකින් : සම්පුණ්ණයෙන්ම සුදු රචනාවක්. අයිතිකාරයා, ඇස්. පී. බවුල ඉවන්ඩ්, කවුකැලේ වත්ත.

**ඉහත දනුමිදුන් කාරණා ගැණ.**

වම් 1901 ක්වු මක්කෝම්බර් මස 25 වෙනි දින දිනදි අඩික 1,003 දරණ හොරැන් අල්ලන අනබෙරේ ප්‍රසිඩ කර නිබෙහ කන්කාන් කනපති නොහොත් නාගන් නොහොත් කාරුච්ලේ අල්ලන්ට ගෙදුනේය.

වම් 1901 ක්වු නොවැම්බර් මස 29 වෙනි දිනදි අඩික 1,903 දරන හොරැන් අල්ලන අනබෙරේ ප්‍රසිඩ කර නිබෙහ ජීවන්බුහු හිතනප්පුවා අල්ලන්ට ගෙදුනේය.

වම් 1902 ක්වු ජනවාරි මස 10 වෙනි දින අඩික 1,915 දරණ හොරැන් අල්ලන අනබෙරේ ප්‍රසිඩ කර නිබෙහ ස්පැන්සර් ඇබ්ලි මහත්මයාට අයිති පාන්තයෝ සම්භවෙන්ට ගෙදුනේය.

**பிடிக்கத்தேடுங் குற்றஞ்சாட்டப்பட்வரின் விபரம்.**

**பிடிக்கத்தேடுங் குற்றஞ்சாட்டப்பட்வரின் விபரம்.**  
**பிடிக்கத்தேடுங் குற்றஞ்சாட்டப்பட்வரின் விபரம்.**  
 பிடிக்கத்தேடுங் குற்றஞ்சாட்டப்பட்வரின் விபரம். ககரகம் ஆண்டு புரட்டாசிமாசம், அதுராசபுரத்தில் களவாடினொனைக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்வன்; மலைநாட்டு சிங்களவன்; கொய்கமச் சாதி; புத்த சமயி; தொழில்-கோக்கி; வயத-ஏறக்குறைய ௨௮; உயரம்-௫ அடி ௬ அங்குலம்; பொதுவான தேகம்; நேரத்தியான நிரம்; தலைமயிர்-கறுப்பு, கொண்டையாய் கட்டப்பட்டது; மீசை-அரும்புகிது; மூக்கறையன், பேசுகிற மாதிரி பேசுகிறவன்; பிறந்தவிடம்-குருநாகையைச் சேர்ந்த நிக்காவரெட்டியா; பொதுயிருப்பிடங்களும் ஊசாடுமிடங்களும்-குருநாகல், நிக்காவரெட்டியா, அதுராசபுரம்; கலியாணம் முடியாதவன்; அதுராசபுரத்திலிருப்பவர்களாகிய டாக்டர் ஸ்பிட்டலுக்கும், மெஸ்டர் பணாத்கெஹல்பனுவலுக்கும் இவனை நல்லாய்த்தேரியும். அதுராசபுரத்த பொலிஸ் நீதவான் இவனைப் பிடிக்க விட்டிருக்கும் விற்றந்தின் இலக்கம் ௨௪௦௪௦.

கோவிந்தசாமி; ககரகம் ஆண்டு ஐப்பசிமீ ௨௦ ந் ௨, பிறக்கோட்டையிலிருக்கும் அகம் இலக்க மெயின் ஸ்டீட்டில் நம்பிக்கைத்துரோகம் பண்ணினொனைக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன்; தமிழன்; வேளாளன்; தொழில்-கூலி; வயத-௨௪; உயரம்-௫ அடி ௫ அங்குலம்; மெல்லிய திரேகம்; பொதுநிற்க கறுவல்; பற்கள்-ஒழுங்கானவை; கண்கள்-கறுப்பு; தலைமயிர்-கறுப்பு, கருத்தவரையிலும் தொங்கிது; மீசை-அரும்புகிது; தாடி-சவரம்பண்ணியிருக்கு; நெற்றி நடுவில் ஒரு பச்சை குத்தியிருக்கிறான்; பொதுயிருப்பிடம்-பிறக்கோட்டை; ஊசாடுமிடங்கள்-பிறக்கோட்டை, கோட்டை. கொழும்பு பொலிஸ் நீதவான் இவனைப்பிடிக்க விட்டிருக்கும் விற்றந்தின் இலக்கம் ௪௨௮௨௬.

மாகம்மண்கே சறு அல்லது சர்தியா; ககரகம் ஆண்டு கார்த்திகைமீ ௧௬ ந் ௨, அல்கம என்னுமிடத்தில் கத்தியால் காயப்படுத்தினொனைக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன்; சிங்களவன்; வறுப்புற சாதி; புத்த சமயி; தொழில்-சமம்-கூலி; வயத-ஏறக்குறைய ௩௦; உயரம்-ஏறக்குறைய ௪ அடி ௬ அங்குலம்; பிலனான திரேகம்; கறுவல்; பற்கள்-ஒழுங்கானவை; கண்கள்-கறுப்பு; தலைமயிர்-கறுப்பு, கொண்டையாய் கட்டப்பட்டது; தாடியுண்டு; முட்டைவடிவமான மூகம்; பருத்த கைகளும் கால்களும்; பிறந்தவிடம்-கொழும்பு குறிச்சியைச் சேர்ந்த சியானகோறையிலிருக்கும் சங்கப்பொடபத்திலிருக்கும் பள்ளகம்; பொதுயிருப்பிடம்-அருக்கருகோறையைச் சேர்ந்த தசியாபத்திலிருக்கும் உல்பொ; ஊசாடுமிடங்கள்-பள்ளகம், உகல்பொட, சண்டகம்; கலியாணம் முடித்தவன்; மனைவ்-உகல்பொடயில்; மனைவியின் தகப்பன்-பள்ளகத்திலிருக்கும் மாகம்மண்கே கறணிசா; மாமன்-சண்டகமத்திலிருக்கும் கொடகண்டெனியிலாகே பவுலுவா; உகல்பொட பொலிஸ் ஆபிசருக்கு இவனை நல்லாய்த்தேரியும். கோலை பொலிஸ் நீதவான் இவனைப்பிடிக்க விட்டிருக்கும் விற்றந்தின் இலக்கம் ௨௩௨௩௨.

அம்பபுச சிறா அல்லது மயினொனுவா கிறு; ககரகம் ஆண்டு மார்ச்சிமீ ௨௪ ந் ௨, புளாத்தொகுபிட்டியைச் சேர்ந்த தன்பாகே என்னுமிடத்தில் கொலைசெய்தானொனவும் அடித்துப்பறித்தானொனவும் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன்; சிங்களவன்; தறயா சாதி; புத்த சமயி; தொழில்-சுரங்க கூலி; வயத-௩௫; உயரம்-௫ அடி ௨ அங்குலம்; நல்ல திரேகம்; கறுவல்; தலைமயிர்-கறுப்பு கொண்டையாய் கட்டப்பட்டது; மீசையுண்டு; பிறந்த விடம்-பெலிக்கோறையிலிருக்கும் மயினொனுவா; பொதுயிருப்பிடங்கள்-அம்பபுச, பத்தலகல்; ஊசாடுமிடங்கள்-மாதுறகொட, பறகொட; டி. எம். பமுணுகிங்க என்பவருக்கு இவனை நல்லாய்த்தேரியும். கோலைப் பொலிஸ் நீதவான் இவனைப்பிடிக்க விட்டிருக்கும் விற்றந்தின் இலக்கம் ௨௩௬௪.

கலியா சின்னப்பு; ககரகம் ஆண்டு மார்ச்சிமீ ௨௪ ந் ௨, தன்பாகே என்னுமிடத்தில் கொலைசெய்தானொனவும் அடித்துப்பறித்தானொனவும் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன்; சிங்களவன்; கொய்கமச் சாதி; புத்த சமயி; தொழில்-சுரங்க கூலி; வயத-௨௫; உயரம்-௫ அடி; நல்ல தேகம்; சிவலை; தலைமயிர்-கத்திரிக்கப்பட்டது; சிறுமீசையுண்டு; பிறந்தவிடமும் பொதுயிருப்பிடமும்-ஒன்பிட்டிகம் கோறையிலிருக்கும் கலியா; ஊசாடுமிடங்கள்-பத்தளகல், மாதுறகொட; கலியாணம் முடியாதவன்; வளர்த்த தகப்பன்-கலியா விலிருக்கும் மூமுறையக்க பட்டிநென்னொலாகே ஜோதினாயி; சியம்பலாவலையிலிருக்கும் டி. எம். பமுணுகிங்க என்பவருக்கு இவனை நல்லாய்த்தேரியும். இக்குற்றவானி முன் ஒருமுறை குற்றத்தீர்ப்புப்பெற்றவன். கோலைப் பொலிஸ் நீதவான் இவனைப்பிடிக்க விட்டிருக்கும் விற்றந்தின் இலக்கம் ௨௩௬௪.

அல்பொலவல் உக்குவா; ககரகம் ஆண்டு மார்ச்சிமீ ௨௪ ந் ௨, தன்பாகே என்னுமிடத்தில் கொலைசெய்தானொனவும் அடித்துப்பறித்தானொனவும் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன்; சிங்களவன்; தறயா சாதி; புத்த சமயி; தொழில்-சுரங்க கூலி; வயத-௨௫; உயரம்-ஏறக்குறைய ௫ அடி; கல்ல தேகம்; கபில நிரம்; தலைமயிர்-கறுப்பு, கொண்டைக்கட்டியிருக்கிறான்; வலது புயத்தில் குதிரை ஒன்று பச்சை குத்தியிருக்கிறான்; பிறந்தவிடம்-அளவட்டுகொட; ஊசாடுமிடங்கள்-பத்தளகல், அல்பொலவல், மாதுறகொட; கல்பொடகோறையைச் சேர்ந்த கலத்தறையில் ஒருத்தியை வைப்பாட்டியாக வைத்திருக்கிறான்; டி. எம். பமுணுகிங்க என்பவருக்கு இவனை நல்லாய்த்தேரியும். கோலைப் பொலிஸ் நீதவான் இவனைப்பிடிக்க விட்டிருக்கும் விற்றந்தின் இலக்கம் ௨௩௬௪.

பருறுப்ப கிறேளில்; ககரகம் ஆண்டு மார்ச்சிமீ ௨௪ ந் ௨, தன்பாகே என்னுமிடத்தில் கொலைசெய்தானொனவும் அடித்துப்பறித்தானொனவும் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன்; சிங்களவன்; வேளாளன்; புத்த சமயி; தொழில்-சுரங்க கூலி; வயத-௩௦; உயரம்-௫ அடி; கபில நிரம்; ஒரு கண்ணில் காய் வளர்ந்திருக்கு; தலைமயிர்-கறுப்பு, கொண்டையாய் கட்டப்பட்டது; சிறு தாடியுண்டு; வலது புயத்தில் பூ ஒன்று பச்சை குத்தியிருக்கிறான்; மோவாய் கட்டையில் ஒரு தழும்பு உண்டு; பிறந்தவிடம்-மாறை; ஊசாடுமிடங்கள்-மாதுறகொட, பத்தளகல், பறகொட; சியம்பலாவலையிலிருக்கும் கொடான் மர்த்தேலிஸ் பமுணுகிங்கவுக்கு இவனை நல்லாய்த்தேரியும். கோலைப் பொலிஸ் நீதவான் இவனைப்பிடிக்க விட்டிருக்கும் விற்றந்தின் இலக்கம் ௨௩௬௪.

சுந்தாம் கங்காணி; ககரகம் ஆண்டு மார்ச்சிமீ ௨௪ ந் ௨, யிஹிந்தையில் ஒரு தடியினால் காயப்படுத்தினொனைக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன்; தமிழர்; வேளாளன்; இந்த சமயி; தொழில்-ரோட்டுக்கங்காணி; வயத-௩௦; உயரம்-௫ அடி; பிலனான திரேகம்; கறுவல்; பற்கள்-ஒழுங்கானவை; கண்கள்-பெரியவை, கபில நிரம், முட்டைவடிவம்; தலைமயிர்-கறுப்பு, குளிம்பி கட்டியிருக்கிறான்; மீசையுட்தாடியும்-சவரம்பண்ணியிருக்கிறான்; இரு புயங்களிலும் பச்சை குத்தியிருக்கிறான்; பிறந்தவிடம்-இயாழ்ப்பாணத்திலிருக்கும் உரும்பராய்; பொதுயிருப்பிடங்கள்-யிஹிந்தை, வவனியா, புத்தளம், கொழும்பு, இயாழ்ப்பாணம்; ஊசாடுமிடங்கள்-யிஹிந்தை, இயாழ்ப்பாணம்; கலியாணம் முடியாதவன்; தாய்-கர்ப்பகம், உரும்பராயில்; இனத்தோர்-யிஹிந்தை

இஞ்சினீர் கந்தோர் இளார்க்கு எ. பொன்னுசாமியும், கொழும்பு நயில்வேயிலிருக்கும் எ. ருசரெட்டணமும், மிஷர் தலையிலிருக்கும் சுப்பையா கங்காணியும்; மெஸ்டர் ஆர். கெ. மெக்பிறைடுக்கும், டபிள்யூ. டேவிட்சிஞ்ஞோவுக்கும் இவனை நல்லாய்த் தெரியும். அதுராசபுரத்து பொலிஸ் நீதவான் இவனைப்பிடிக்க விட்டிருக்கும் விருந்தின் இலக்கம் உககஉஉ.

கறோலிஸ்; கக0உ ம் ஆண்டு தைமீர் கந் உ, அதுராசபுரத்தில் களவாடினானைக் குற்றஞ்சாட்டப் பட்டவன்; சிங்களவன்; கொய்கமச்சாதி; புத்தசாமியி; தொழில்-குசினிக்கலி; வயது-ஏறக்குறைய உரு; உயரம்-5 அடி; பிலான தேகம்; பொதுநிறக்-றுவல்; பற்கள்-ஒழுங்கானவை; தலைமயிர்-கொண்டையாய் கட்டப்பட்டது; மீசையும், தாடியும்-அரும்புது; பொதுநிறப்பிடம்-அதுராசபுரம்; ஊசாமிடங்கள்-பன்னகம், அதுராசபுரம்; ஆர். பீ. செம்பலுக்கும், மெஸ்டர் சியடோரிசுக்கும் இவனை நல்லாய்த் தெரியும். அதுராசபுரத்து போலிஸ் நீதவான் இவனைப்பிடிக்க விட்டிருக்கும் விருந்தின் இலக்கம் உககஉரு.

காணாமற்போனது, களவுபோனது அல்லது அலைந்துபோனது.

களவுபோனது.

கக0க ம் ஆண்டு மார்ச்சுமீர் ககந் உ, மடல்சிமாவிலிருக்கும் உடக்கெலிதோட்டத்திலிருந்து ஒவ்வொன்று ஏறக்குறைய ௧0 அடி நீளமுள்ள சூத்திர அல்லாங்குகள் உ. சொந்தக்காரன், மெஸ்டர் ஆர். வெப்ஸ்டர், உடக்கெலிதோட்டம்.

கக0உ ம் ஆண்டு தைமீர் கந் உ, கறுவாத்தோட்டத்தைச்சேர்ந்த பாண்ட் பிளேசில் சொந்தக்காரனுடைய குசினியிலிருந்து: பால்கட்டி க, நீலநிற ரூண்டாளப் பிரீசுகள் ௩, பெரிய தண்ணீர்கேத்தல் க, துவாயக, சொந்தக்காரன், மெஸ்டர் உவால்டர் பெரேரூ, பாண்ட் பிளேஸ்.

கக0உ ம் ஆண்டு தைமீர் கந் உ, தொப்பித்தோட்டத்தில் நயில்வேக்குச்சேர்ந்த சாமான் மடுவத்திலிருந்து: தகர ஈயக்குத்தி துண்டு ௧. இலங்கை கவர்ணமேந்து நேல்லைக்குரியது.

கக0உ ம் ஆண்டு தைமீர் கந் உ, மோதகையிலிருக்கும் "ஈலிஅவுஸ்" ரோட்டில் சொந்தக்காரனுடைய வீட்டிலிருந்து: வெள்ளைக் கோடுகளுள்ள கறுப்பு விளாணல் கோட்டி க, பொன்சக்கிலியுடன் பித்தளை வெரகட்ட ஒன்றும் தொடுத்த இரட்டைமூடி வெள்ளி விவர் கடிசாரம் ௧. சொந்தக்காரன், ஜெ. டபிள்யூ. பி. ஜயவர்தன, உக ம் இலக்-ஈலிஅவுஸ் ரோட்டி.

கக0உ ம் ஆண்டு தைமீர் கந் உ, கொழும்பு கோட்டையிலிருக்கும் கலோனியல் ஆபிசிலிருந்து: வெள்ளிச்சக்கிலி தொடுத்த துறப்பு பிறிம்பாயில்லாத "பிளாண்டர்" கடிசாரம் ௧, கடிசாரத்தின் கண்ணாடி குறுக்காய் வெடித்திருக்கு. சொந்தக்காரன், மெஸ்டர் சி. கெலாட், இளார்க்கு, கலோனியல் ஆபிஸ்.

அலைந்துபோனது.

கக0உ ம் ஆண்டு தைமீர் கந் உ, கட்டுக்களைத்தோட்டத்து வங்களாவின் வளவில் ஒரு கட்டிலிருந்து: இங்கிலீஸ் ஆண் முயல் ௧, சுத்தவெள்ளை. சொந்தக்காரன், மெஸ்டர் செண்ட் சி. போல் இவன்ஸ், கட்டுக்களைத்தோட்டம்.

முன் அறிவித்தல்களைக்குறித்த விளம்பரங்கள்.

சுத்தன் கணவதி அல்லது நாகன் அல்லது கறுவல், கக0க ம் ஆண்டு ஜப்பசிமீர் உருந் திகதியைக்கொண்ட கடிசாக்கம் இலக் "கியூ எண்ட் கிறை" யில் பிரசுரித்தப்படுத்திய இவன் பிடிக்கப்பட்டான்.

ஜீவத்முனி ஹிக்கை அப்புவா, கக0க ம் ஆண்டு-கார்த்திகைமீர் உகந் திகதியைக்கொண்ட கக0க ம் இலக்க "கியூ எண்ட் கிறை" யில் பிரசுரித்தப்படுத்திய இவன் பிடிக்கப்பட்டான்.

கக0உ ம் ஆண்டு தைமீர் க0ந் திகதியைக்கொண்ட கக0க ம் இலக்க "கியூ எண்ட் கிறை" யில் பிரசுரித்தப்படுத்திய மெஸ்டர் ஸ்பென்ஸ் எட்லியினுடைய வாத்துகள் காணப்பட்டது.

Police Office,  
Colombo, January 15, 1902.

C. L. BRANCHELL,  
for L. F. KNOLLYS,  
Inspector-General of Police.